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Till 

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 

 

Ansökan om utvecklingsmedel från Hjälpmedelsinstitutet  

Äldreomsorgens verksamhet Växthuset ansöker om utveck l ingsmedel 

från Hjälpmedels inst itutet t i l l  förstudie, metodutveckl ing samt test av 

produkter och t jänster kopplade t i l l  bef int l iga trygghetslarm.  

 

 

Förslag till beslut 

 

Stadsdelsnämnden godkänner bilagd ansökan till Hjälpmedelsinstitutet.  

 

Leif Spjuth 

stadsdelsdirektör 

     

   avdelningschef 

 

Sammanfattning  

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd ansöker hos Hjälpmedelsinstitutet om 

utvecklingsmedel för att driva ett projekt om trygghetslarm. Av tidsskäl har 

ansökan sänts in till Hjälpmedelsinstitutet den 15:e oktober och gäller under 

förutsättning av nämndens beslut. 

 

 

Bilagor:  1.  Ansökan till Hjälpmedelsinstitutet 

 2.  

   

 

Ärendets beredning 

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom avdelningen för äldreomsorg. 

 

Ärendet har behandlats i förvaltningsgrupp/avdelningsgrupp den              2008. 

 

Ärendet har behandlats i lokala pensionärsrådet/handikapprådet den         2008. 
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Bakgrund  

Regeringen har gett Hjälpmedelsinstitutet i uppdrag att samordna en treårig satsning på 

teknik för äldre. Satsningen på Teknik för Äldre ska stödja utvecklingsprocesser med 

målet att ge äldre personer bättre tillgång till funktionella och säkra produkter och tjänster 

där teknik underlättar olika aktiviteter i vardagen. Särskilda fokusområden är äldres 

boende, anhöriga samt information om och tillgänglighet till bra produkter. 

Äldreomsorgen driver idag ett projekt kallat Kognitionscentrum, vars syfte är att öka 

kunskapen om samt användandet av kognitionsstödjande hjälpmedel och tjänster hos 

äldre i stadsdelen. Projektet drivs fram till årsskiftet 2008-2009 varefter det uppgår i 

Växthusets verksamhet.. 

Under projektet har det framkommit särskilda behov av alternativ till nuvarande 

trygghetslarm då många brukare inte förstår eller kan hantera sina trygghetslarm. Idag kan 

brukare ha sammansatta och komplexa svårigheter i sitt kvarboende. Ett återkommande 

problem är att man pga minnesnedsättningar, nedsatt kommunikationsförmåga eller 

rörelsehinder helt eller delvis inte kan använda trygghetslarm eller på andra sätt åkalla 

uppmärksamhet eller hjälp. Problematiken består således av sammansatta behov av såväl 

trygghet som kommunikation och minnesstöd. 

Stadsdelen kan idag endast erbjuda en lösning i ordinärt boende vilket är trygghetslarm 

över telefonen. 

 

Infrastrukturen i alla nybyggnationer utesluter vanlig telefoni och förutsätter antingen IP-

telefoni eller GSM/ mobiltelefoni. Säkerheten med att låta vanliga trygghetslarm gå över 

IP-telefonin vatrierar och tillförlitligheten är inte 100 proecent. Sveriges Kommuner och 

Landsting (SKL) har uppmärksammat problemet genom seminarier och skrivelser. I 

stadsdelen finns flera bostäder utan möjlighet att ansluta sig till det analoga systemet.  

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Idag har stadsdelen över 1300 trygghetslarm och antalet fortsätter att öka. Det är dock 

oklart hur många brukare som fullt ut kan hantera dem, anledning därtill eller behov av 

annan teknik.  

Anhöriga och närstående är grupper som idag står för olika insatser inom omsorg och 

vård av våra äldre. Genom projektet kan dessa få avlastning och stöd genom bättre 

utformade trygghetslarm eller kompletterande trygghetsskapande teknik.  Samtidigt bör 

berörd personal få erfarenhet av och kunskap om vilka teknikinsatser som ger effekt och 

därmed påverka kostnader för inköp eller onödigt användande. 

Stadsdelen kan idag endast erbjuda en lösning i ordinärt boende vilket är vanligt 

trygghetslarm. Äldreomsorgen behöver således kunna erbjuda alternativ till dem som 

behöver det.  

Kan projektet pröva teknik som ger signal om behov som leder till rätt hjälp i rätt tid kan 

stadsdelen spara in på fellarm, personalutryckningar samt anpassad personaltäthet/ 

personalkategori vid olika insatser. Utveckling av trygghetslarm kan dessutom minska 

skador i fastigheten vid översvämning, brand samt minska oro hos grannar. 
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Infrastrukturen i alla nybyggnationer utesluter vanlig telefoni och förutsätter antingen IP-

telefoni eller GSM/ mobiltelefoni. Stadsdelen måste därför öka sin kunskap om och 

erfarenhet av lämpliga alternativa produkter under kontrollerade former. Om brukare med 

IP-telefoni behöver trygghetslarmeller annan trygghets- och kommunikationsskapande 

teknik kan stadsdelen genom ett larmprojekt utveckla rutiner , kunskap och beredskap för 

detta.  

 

 Förvaltningen föreslår därför att stadsdelsnämnden beslutar att godkänna äldreomsorgens 

ansökan om utvecklingsmedel från Hjälpmedelsinstitutet då projektet dels kan leda till 

ökad effektivitet och sänkta kostnader i hanteringen av trygghetslarm, dels medverka till 

ett tryggt och förlängt kvarboende med individanpassade lösningar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


